
quarta-feira, 03 de dezembro de 200812
Diário OficialExecutivo 1

Secretaria de Estado de Governo, o que implica na participação 
do eventos/reuniões, na apuração de informações, na realização 
de entrevistas e na redação de material noticioso/informativo 
sobre os assuntos abordados
Valor do Contrato Original: R$ 4.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e a Sra. Jaqueline Vieira 
Ferreira
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual
Valor: R$ 4.000,00
Data da Assinatura: 15/10/2008
Vigência do Aditamento: 18/10/2008 a 17/12/2008
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Roso Danin, º 1159 - Canudos - 
CEP: 66.070-410
Data da Publicação: 02/12/2008

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 461-A  de 26 de novembro de 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação,  usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder aos servidores abaixo  ½   (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município do Mojú, no dia 27/11/2008, 
para  fazer a cobertura jornalística e Fotográfica das Ações 
Integradas, que fazem parte do Programa Pará, Terra de 
Direitos. no referido município.
Luciane Barros Fiúza de Mello        
Mat.57196612/1    -   ½  - diária
Luiz Cláudio Amaral dos Santos    
Mat.  Nº 5745276/4  -  ½ - diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luis Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
Portaria nº 465  de 27 de novembro de 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo  ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município  de  Mojú, no dia  27/11/2008,  
para  fazer a verificação do local onde será realizado o evento 
da entrega de Títulos aos remanescentes de Comunidades 
Quilombolas.
Nagi Ribeiro Sanches      
Mat.  Nº 7003706/2   
    ½ -  diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 466  DE  27 DE NOVEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo  ½  (meia) diária, pelo 
deslocamento para os municípios de Benevides e Castanhal, 
no dia 28/11/2008, para fazer a produção Fotográfica para o 
Relatório 2007/2208 da Sagri.
Francisco Carlos Cardoso Sodré
Mat.  Nº 5323550/5 -      ½     diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 467DE  28 DE NOVEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo ½  (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município  de Igarapé-Mirim, no dia 
01/12/2008, para fazer a produção Fotográfica para o 
Relatório 2007/2008 da Sagri.
Eliseu Tavares Dias      Mat.  Nº 760854/1    -               ½       
diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 468 DE  01 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 1 ½  (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para a cidade de Brasília –DF, para fazer 
a cobertura do Encontro de Comunicação, que acontecerá na 

Câmara dos Deputados, nos dias 01 a 02/12/2008.
Lázaro Edwiges de Araújo    Mat.   Nº  80845052       
1 ½     diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 469 DE 01 DE  DEZEMBRO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Lázaro Edwiges de Araújo, Mat. nº 
80845052/2 cargo de Assessor de Imprensa I, Suprimento 
de fundos no valor de R$-200,00 (duzentos reais), para 
atender despesas com viagens para fazer cobertura do Encontro 
de Comunicação na Câmara dos Deputados na cidade de Brasília-
DF,    a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:          33.90.33 (Pass.Locomoção)                    
R$- 200,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após a data de 
emissão da OB,  e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 470 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo ½ (meia) diária, pelo 
deslocamento para o município de Mojú, no dia 02/12/2008, 
para registrar as entregas das áreas Quilombolas no 
município.
Luiz Cláudio Amaral dos Santos     Mat.  Nº 5745276/4  -    ½-  
diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz  Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 471 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder a servidora abaixo 1 ½  (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para a cidade de Brasília,  nos dias  02 e 
03/12/2008, para  Reunião na Câmara dos Deputados 
Pré-Conferência Nacional de Comunicação.
Keyla de Nazaré G. Negrão - Mat.  Nº 80845299/3    -             
1 ½            diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

ADESÃO A ATA DE SRP DE BENS COMUNS DA SEAD Nº 
030 /2007

Objeto: Pregão para Registro de Preços - Aquisição de Serviços 
de Vigilância Física e Patrimonial Armada, Desarmada e Eletrônica 
para a Secretaria de Estado de Comunicação do Pará.
Espécie: Pregão Eletrônico nº 133/2007 – CML/PMM – ARP nº 
030/2007 SEMPLAD.
Fornecedor: Servisan Vigilância e transporte de Valores Ltda, 
CNPJ/MF nº 12.066.015/0006-46,  Travessa Angustura nº 1921 
– Pedreira – CEP 66.087-710
BASE LEGAL: Processo Administrativo nº 633 /2008, Lei nº 
10.520/2002, Dec. 3931/2001 e Lei 8.666/93; Vigência: 
21.11.2008 a 21.11.2009;
Data de Assinatura: 21.11.2008 Assinado por FÁBIO 
Fonseca de Castro, Secretário de Estado de Comunicação, pela 
contratante, e José Cloves Rodrigues, pela contratada.
1) Contrato nº 30/2008
A)      Descrições: posto de serviço de segurança e  
vigilância patrimonial, armada, mensal, cumprindo 24 
horas, na escala 12 x 36 horas.
Item: 03 – Lote 04
Valor Total:      R$8.530,08 (oito mil e quinhentos e trinta reais 
e oito centavos) mensal, totalizando em 12(doze) meses o valor 
de R$102.360,96(cento e dois mil e trezentos e sessenta reais e 
noventa e seis centavos).

PORTARIA Nº 1.111/02 DE DEZEMBRO DE 2008
EXCLUIR DA PORTARIA Nº. 1.103/25.11.08, PUBLICADA NO 
DOE Nº. 31.308 DE 01.12.2008,
OS SERVIDORES ABAIXO RELACIONADOS:

54181697 1  SAMMIA SILVA E 
SOUSA

 MEDICO 
PEDIATRIA

 
08.09.2003

 1/HR ABELARDO 
SANTOS

5437695 2 ELIENE PEREIRA 
SILVEIRA MÉDICO 03.05.1993 1/URE PRES. VARGAS

54182109 1
JOSÉ GERALDO 
NASCIMENTO V. 
DA SILVA

MÉDICO CIR. 
GERAL 03.11.2003 1/URE PRES. VARGAS

5596750 1  LAERCIO JOSE DA 
SILVA NOGUEIRA  AG. PORTARIA  

01.02.1994
 1/URE PRES. 
VARGAS

5455960 1
 CLAUDIA MARIA 
DE SOUZA 
RODRIGUES

 AUX. SAUDE  
01.04.1993  1/URE REDUTO

5877423 1
 ILSE ANDREA 
SANTA BRIGIDA 
DA CUNHA

 AUX. 
ENFERMAGEM

 
04.07.2002  4/HR SALINOPOLIS

5373360 1
CARMINDA 
FONTENELE 
PARENTE

MEDICO 01.06.1992 1/CAPES ICOARACI

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZAEVEDO ROSSETTI
   SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA

EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO
DE CONTRATO TEMPORARIO

ERRATA
INCLUIR A DATA DE VIGÊNCIA 29/10/2008 NO EXTRATO 
DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DA 
SERVIDORA MARIA SUELI DA MOTA, PUBLICADO NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DE 01/12/2008
RETIFICAR NO EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
TEMPORÁRIO DA SERVIDORA MARIA DO SOCORRO 
MEDEIROS RODRIGUES, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DE 
01/12/2008:
ONDE SE LÊ: DATA DE ADMISSÃO 04/07/2002,
LEIA-SE        : DATA DE ADMISSÃO 02/08/1993
ONDE SE LÊ: DATA DO DISTRATO 02/06/1993,
LEIA-SE        : DATA DO DISTRATO 20/10/2008
                           ORDENADOR DE DESPESAS RESPONSAVEL:
                LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
                SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
         PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 02.12.08

ERRATA DE PORTARIA
Errata da Portaria n° 466 de 26/11/2008, PUBLICADA EM 
01/12/2008 NO D.O.E de Nº31.308
Onde se lê: PERIODO DE 30-06-1997 A 30-06-2007
Leia-se: PERIODO DE 30-06-1997 A 30-06-2000
Errata da Portaria n° 460 de 25/11/2008, PUBLICADA EM 
01/12/2008 NO D.O.E de Nº31.308
Onde se lê: PERIODO 460 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2008
Leia-se: PERIODO DE 460 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
Errata da Portaria n° 459 de 25/11/2008, PUBLICADA EM 
01/12/2008 NO D.O.E de Nº31.308
Onde se lê: PORTARIA 459 DE 25/12/2008 E PERIODO DE 
10-10-2008- A 17-11-2008.
Leia-se: PORTARIA 459 DE 25/12/2008  E PERIODO DE 
10-10-2008 A 17-10-2008
Errata da Portaria n° 452 de 24/11/2008, PUBLICADA EM 
01/12/2008 NO D.O.E de Nº31.308
Onde se lê: PERIODO 452 DE 24/12/2008 E PERIODO DE 
22-12-2008 A 19-01-2008
Leia-se: PERIODO DE 452 DE 24/11/2008 E PERIODO DE 
22-12-2008 A 21-01-2009
Errata da Portaria n° 462 de 24/11/2008, PUBLICADA EM 
01/12/2008 NO D.O.E de Nº31.308
Onde se lê: PORTARIA 462 DE 24 DE DEZEMBRO DE 2008
Leia-se: PORTARIA 462 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
Errata da Portaria n° 461 de 25/11/2008, PUBLICADA EM 
01/12/2008 NO D.O.E de Nº31.308
Onde se lê: PORTARIA 461 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2008
Leia-se: PORTARIA 461 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
Errata da Portaria n° 458 de 25/11/2008, PUBLICADA EM 
01/12/2008 NO D.O.E de Nº31.308
Onde se lê: PORTARIA 458 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2008
Leia-se: PORTARIA 458 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
Errata da Portaria n° 455 de 25/11/2008, PUBLICADA EM 
01/12/2008 NO D.O.E de Nº31.308
Onde se lê: PORTARIA 455 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2008
Leia-se: PORTARIA 455 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
Errata da Portaria n° 456 de 25/11/2008, PUBLICADA EM 
01/12/2008 NO D.O.E de Nº31.308
Onde se lê: PORTARIA 456  DE 25 DE DEZEMBRO DE 2008
Leia-se: PORTARIA 456 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
Errata da Portaria n° 457 de 25/11/2008, PUBLICADA EM 
01/12/2008 NO D.O.E de Nº31.308
Onde se lê: PORTARIA 457 DE 25 DE DEZEMBRO DE 2008
Leia-se: PORTARIA 457 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008
Errata da Portaria n° 466 de 26/11/2008, PUBLICADA EM 
01/12/2008 NO D.O.E de Nº31.308
Onde se lê: PORTARIA 466 DE 26 DE N NOVEMBRO DE 
2008
Leia-se: PORTARIA 468 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2008
REF. A SERVIDORA DEOLINDA MARIA AMADOR SAMPAIO
Errata da Portaria n° 465 de 26/11/2008, PUBLICADA EM 
01/12/2008 NO D.O.E de Nº31.308
Onde se lê: PERIODO DE 01-092007 A 01-09-2003
Leia-se: PERIODO DE 01-09-2000 A 01-09-2003


